
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

      19.02.2014                                                                 № 34 

 

   
О внесении изменений в Положение 

о бюджетном процессе в городе 

Нижнем Новгороде, принятое реше-

нием городской Думы города Ниж-

него Новгорода от 29.05.2013 № 79 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесе-

нии изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюд-

жетного процесса», Федеральным законом от 23.07.2013 № 252-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законода-

тельные  акты  Российской  Федерации»,  Федеральным  законом  от  28.12.2013 

№ 418-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Нижнем Новгороде, 

принятое  решением  городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.05.2013 

№ 79, следующие изменения:  

1.1. В статье 4:  

1.1.1. В абзаце втором пункта 1 слова «и коды» исключить, после слов «о 

бюджете города на очередной» дополнить словом «финансовый».  

1.1.2. В абзаце первом подпункта 2.2 слова «и коды целевых статей и ви-

дов» заменить словами «разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных 

программ и непрограммных направлений деятельности), групп (групп и под-

групп) видов», слово «утверждаются» заменить словом «утверждается», после 

слов «структуры расходов» дополнить словом «бюджета».  

1.1.3. Абзац второй подпункта 2.2 изложить в следующей редакции:  

«Целевые статьи расходов бюджета города Нижнего Новгорода формиру-

ются в соответствии с муниципальными программами, не включенными в муни-

ципальные программы направлениями деятельности органов местного самоуправ-

ления города Нижнего Новгорода, органов администрации города Нижнего Нов-

города и (или) расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет 

средств бюджета города Нижнего Новгорода».  

1.1.4. В абзаце третьем подпункта 2.2 слова «и (или) видов» исключить.  



2 

 

1.2. Статью 6 дополнить абзацем следующего содержания:  

«Формирование расходов бюджета города Нижнего Новгорода осуществ-

ляется на основании утвержденных администрацией города Нижнего Новгорода 

муниципальных программ, не включенных в муниципальные программы направ-

лений деятельности органов местного самоуправления города Нижнего Новгоро-

да, органов администрации города Нижнего Новгорода и (или) расходных обяза-

тельств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета города Нижнего Нов-

города».  

1.3. В пункте 9 статьи 11 слово «целевых» исключить.  

1.4. Пункт 2 статьи 15 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:  

«4) муниципальных программах».  

1.5. Подпункт 2 пункта 3 статьи 18 изложить в следующей редакции:  

«2) объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджет-

ных средств, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов либо 

объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных 

средств, муниципальным программам и непрограммным направлениям деятель-

ности;».  

1.6. Дополнить статьей 18.1 следующего содержания:  

«Статья 18.1. Формирование муниципальных программ  

1. Муниципальные программы утверждаются администрацией города Ниж-

него Новгорода.  

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, форми-

рования и реализации указанных программ устанавливается муниципальным пра-

вовым актом администрации города Нижнего Новгорода.  

2. Администрация города направляет главе города Нижнего Новгорода со-

общения о подготовке муниципальных программ, о внесении изменений в муни-

ципальные программы, содержащие основные характеристики муниципальных 

программ, содержание изменений в муниципальные программы.  

Глава города Нижнего Новгорода в течение 3 дней со дня поступления со-

общения о подготовке муниципальных программ, о внесении изменений в муни-

ципальные программы направляет его в постоянные комиссии городской Думы 

города Нижнего Новгорода для подготовки рекомендаций по муниципальным 

программам.  

Постоянные комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода осуще-

ствляют подготовку рекомендаций, которые обобщаются на совместном заседа-

нии комиссий городской Думы города Нижнего Новгорода.  

Обобщенные рекомендации направляются в администрацию города Нижне-

го Новгорода в течение 30 дней со дня поступления главе города Нижнего Новго-

рода сообщения о подготовке муниципальных программ, о внесении изменений в 

муниципальные программы. 

Администрация города Нижнего Новгорода направляет главе города Ниж-

него Новгорода правовые акты администрации города Нижнего Новгорода об 

утверждении муниципальных программ, о внесении изменений в муниципальные 

программы в течение 7 дней со дня их издания.  

Глава города Нижнего Новгорода направляет в постоянные комиссии город-

ской Думы города Нижнего Новгорода правовые акты администрации города 



3 

 

Нижнего Новгорода об утверждении муниципальных программ, о внесении изме-

нений в муниципальные программы в течение 3 дней со дня их поступления. 

3. После утверждения бюджета города на очередной финансовый год муни-

ципальные программы подлежат приведению в соответствие с утвержденным 

бюджетом.  

Администрация города Нижнего Новгорода направляет главе города Ниж-

него Новгорода сообщения об осуществлении администрацией города Нижнего 

Новгорода мероприятий по приведению муниципальных программ в соответствие 

с утвержденным бюджетом города Нижнего Новгорода на очередной финансовый 

год. 

Глава города Нижнего Новгорода в течение 3 дней со дня поступления со-

общения об осуществлении администрацией города Нижнего Новгорода меро-

приятий по приведению муниципальных программ в соответствие с утвержден-

ным бюджетом города Нижнего Новгорода на очередной финансовый год направ-

ляет его в постоянные комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода для 

подготовки рекомендаций по приведению муниципальных программ в соответ-

ствие с утвержденным бюджетом.  

Постоянные комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода осуще-

ствляют подготовку рекомендаций, которые обобщаются на совместном заседа-

нии комиссий городской Думы города Нижнего Новгорода.  

Обобщенные рекомендации направляются в администрацию города Ниж-

него Новгорода в течение 15 дней со дня поступления главе города Нижнего 

Новгорода сообщения об осуществлении администрацией города Нижнего Новго-

рода мероприятий по приведению муниципальных программ в соответствие с 

утвержденным бюджетом города Нижнего Новгорода на очередной финансовый 

год. 

Администрация города Нижнего Новгорода направляет правовые акты ад-

министрации города Нижнего Новгорода о внесении изменений в муниципальные 

программы в целях приведения их в соответствие с утвержденным бюджетом в 

течение 7 дней со дня их издания.  

Глава города Нижнего Новгорода направляет в постоянные комиссии город-

ской Думы города Нижнего Новгорода правовые акты о внесении изменений в 

муниципальные программы в течение 3 дней со дня их поступления». 

1.7. В статье 20:  

1.7.1. Пункт 1 дополнить словами «, а также иные показатели, установлен-

ные Бюджетным кодексом, законами Нижегородской области, муниципальными 

правовыми актами городской Думы города Нижнего Новгорода (кроме решения о 

бюджете)».  

1.7.2. В пункте 2:  

1.7.2.1. В абзаце первом слово «устанавливаются:» заменить словом «утвер-

ждаются:».  

1.7.2.2. Подпункт 4 изложить в следующей редакции:  

4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, це-

левым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по раз-

делам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непро-

граммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 



4 

 

расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непро-

граммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов 

расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год, а 

также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, 

установленных Бюджетным кодексом, законами Нижегородской области, муни-

ципальными правовыми актами городской Думы города Нижнего Новгорода;».  

1.7.3. Дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания:  

«4.1) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый 

год;».  

1.7.4. Дополнить подпунктами 9 и 10 следующего содержания: 

«9) программа муниципальных внутренних заимствований на очередной 

финансовый год; 

10) программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год». 

1.8. В статье 21:  

1.8.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:  

«4) утвержденный среднесрочный финансовый план;».  

1.8.2. Пункт 6 изложить в следующей редакции:  

«6) верхний предел муниципального внутреннего долга на 01 января года, 

следующего за очередным финансовым годом;».  

1.8.3. Пункты 7, 8, 10 исключить.  

1.8.4. Дополнить абзацами тринадцатым и четырнадцатым следующего со-

держания:  

«В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ас-

сигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям дея-

тельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципаль-

ных программ.  

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с рас-

пределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классифи-

кации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигно-

ваний по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается 

в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете».  

1.9. В статье 22:  

1.9.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:  

«3. В течение 1 суток со дня внесения проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода глава города 

Нижнего Новгорода направляет его председателю постоянной комиссии город-

ской Думы города Нижнего Новгорода по бюджетной, финансовой и налоговой 

политике и в контрольно-счетную палату городской Думы города Нижнего Нов-

города для подготовки заключений о соответствии представленных документов и 

материалов требованиям статьи 21 настоящего Положения. Подготовка заклю-

чений осуществляется в течение 3 дней со дня поступления проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего Новго-

рода председателю постоянной комиссии городской Думы города Нижнего Нов-

города по бюджетной, финансовой и налоговой политике и в контрольно-счетную 

палату городской Думы города Нижнего Новгорода».  

consultantplus://offline/ref=C7FA72BA8EDA06E93F9AF3C4CA6DB6E748B3FB7A75C66D06B88449A29974A8E5523E6C42FEC2F978916C3Ac9U4J


5 

 

1.9.2. В абзаце первом пункта 4 слова «на основании заключения председа-

теля постоянной комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода по бюд-

жетной, финансовой и налоговой политике в 3-дневный срок» заменить словами 

«на основании заключений председателя постоянной комиссии городской Думы 

города Нижнего Новгорода по бюджетной, финансовой и налоговой политике и 

контрольно-счетной палаты городской Думы города Нижнего Новгорода в 2-

дневный срок».  

1.9.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода о бюджете 

города Нижнего Новгорода на очередной финансовый год, внесенный с соблю-

дением требований настоящего Положения, в день принятия главой города Ниж-

него Новгорода решения о его принятии к рассмотрению городской Думой города 

Нижнего Новгорода направляется в постоянные комиссии городской Думы горо-

да Нижнего Новгорода, депутатам городской Думы города Нижнего Новгорода, в 

контрольно-счетную палату городской Думы города Нижнего Новгорода».  

1.9.4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:  

«6. Контрольно-счетная палата городской Думы города Нижнего Новгорода 

в течение 14 дней со дня поступления проекта решения городской Думы города 

Нижнего Новгорода о бюджете города Нижнего Новгорода от главы города Ниж-

него Новгорода в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи осуществляет под-

готовку заключения на указанный проект и представляет его главе города Ниж-

него Новгорода, в постоянные комиссии городской Думы города Нижнего Нов-

города и в администрацию города Нижнего Новгорода».  

1.9.5. Дополнить пунктом 7 следующего содержания:  

«7. Если в сроки, установленные настоящей статьей, входят выходные и 

нерабочие праздничные дни, то указанные сроки продлеваются на количество 

таких выходных и нерабочих праздничных дней».  

1.10. В пункте 3 статьи 24 слова «в течение 10 дней» заменить словами «в 

течение 14 дней».  

1.11. В пункте 1 статьи 29 слова «не позднее чем за 15 дней» заменить 

словами «не позднее чем за 14 дней».  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико-

вания.  

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

городской Думы города Нижнего Новгорода по бюджетной, финансовой и нало-

говой политике (Фельдман М.С.).  

 

 

 

 

Глава города                                                                                              О.В.Сорокин 

 


